
Cycas media (Cykas prostřední)

synonyma: Cycas gracilis, Cycas gracilis var. glauca, Cycas gracilis var. viridis, Cycas kennedyana, 
C. f. inermis, C. var. inermis, Cycas megacarpa, Cycas normanbyana, Cycas rumphii subsp.
normanbyana

čeleď: Cycadaceae
oblasti: Queensland, Západní Austrálie

 Roste v Austrálii. Kmínky jsou vzpřímené, obvykle nevětvené. Dorůstá výšky 1 - 5 (i 8)m při
průměru kmene 20 - 30cm. Listy vyrůstají na vrcholku v počtu 10 - 30ks, jsou tmavězelené, dlouhé
0,7 - 1,8m, široké 20 - 26cm, mírně kýlnaté a obloukovité, zpeřené, tvořené 60 - 100 páry lístků,
lístky mohou být srpovité, středové lístky dlouhé 13 - 25cm, široké 0,6 - 1cm, okraj může být mírně
podvinutý, řapíky dlouhé 20cm, v mládí (na bázi trvale) hustě krátce červeně ochlupené a podle
věku rostliny trnité. Samičí sporofyly dlouhé 20 - 40cm, jsou bledě žlutohnědé, hustě červenohnědě
plstnaté, mají 4 - 10 vajíček, samčí šištice samostatné, vejčité až vejčitěválcovité, dlouhé 15 - 30cm,
široké 8 - 15cm, oranžově plstnaté, stopky krátké, sporofyly klínovité a dlouhé 2,5 - 3,3cm. Existují
vnitrodruhové taxony:

- subsp. banksii - Queensland; listy dlouhé 1 - 2m, středové lístky dlouhé 13 - 24cm, široké 0,8 -
1cm
- var. basaltica/C. basaltica - Západní Austrálie; kmínky vzpřímené (i větvené), báze ztlustlá, průměr
15 - 19cm; výška do 1 (i 3)m; listy v počtu až 30ks, dlouhé 0,7 - 1m, široké 18 - 30cm, zpeřené,
tvořené 70 - 105ti páry, lístky hustě stříbřitě plstnaté, směřují kupředu v úhlu 70 - 80°, tuhé, bazální
redukované v trny, středové dlouhé 10 - 17cm, široké 1 - 2cm, celokrajné, mírně podvinuté, okraj
ztlustlý, řapíky dlouhé 10 - 20cm, v mládí trnité; samičí sporofyly hustě rezavě ochlupené, samčí
šištice samostatné, vzpřímené, úzce kuželovité, dlouhé 18 - 35cm, široké 7,5 - 8,8cm, stopky dlouhé
3cm, sporofyly dlouhé 2,5 - 3,5cm
- subsp. ensata - Queensland; listy dlouhé 1,4 - 2,3m, středové lístky dlouhé 13 - 24cm, široké 7 -
9mm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas media
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_gracilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_gracilis_var._glauca
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_gracilis_var._viridis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_kennedyana
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_media_f._inermis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_media_var._inermis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_megacarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_normanbyana
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_rumphii_subsp._normanbyana
https://www.rostliny.net/rostlina/Cycas_rumphii_subsp._normanbyana
https://www.rostliny.net/celed/Cycadaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=658
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=655
https://www.rostliny.net/

